
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.210 17Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2020

Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de maio de 2020.

Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde 

Pública Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
       Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 544995

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2016/SESPA- PRO-
CESSOS: 2020/171858 E 2020/136725

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Nº 003/2016/SESPA.
Data da Assinatura: 24/04/2020
Vigência: 26/04/2020 à 10/06/2020.
valor total: R$ 939.800,00. ( novecentos e trinta e nove mil e oitocentos 
reais).
Dotação Orçamentária:  1030214276705, elemento de despesa: 335043, 
fonte 0103, Ação 235144.
CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HUMANO- INDSH
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 545183

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2019/322026.
OBJETO: Aquisição, em caráter de urgência, do medicamento aquisição, 
em caráter de urgência, do medicamento TOBRAMICINA 300 MG/5ML, SO-
LUÇÃO PARA INALAÇÃO, para a paciente de demanda judicial  Carlos Edu-
ardo da Silva Lisboa, contemplado pela Ação Judicial – Processo Judicial nº 
1436050-2016.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: OPEM REPRESENTAÇÃO IMPORTADORA EXPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 38.909.503/0001-57.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ R$ 20.039,58 (vinte mil e trinta e nove reais e cinquenta e oito 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá),  07  de  Março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo 545191

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 001 DE 30 DE MARÇO DE 2020
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora EURIDECE DO SOCORRO CRUZ JARDIM,  matrícula 57206588-1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 12.11.2013 a 11.11.2016.
AUTORIZAR, que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01.04.2020 a 30.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 30.03.2020
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 544978

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 399 de 14 de Novembro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 18/11/2019 A 23/11/2019

MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-20
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO, CAPTURA DE FLE-
BOTOMÍNIO TRANSMISSOR DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR E VISCERAL.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: MARCELLO SÁ PANTOJA

Protocolo: 544948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0172/2020, de 27/03/2020 14:12:39
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura ofi cial com servidores da sespa para super-
visionar os laboratórios e monitorar as ações de controle da Malária neste 
município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 11/05/2020 a 15/05/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 537609
Portaria n° 0160/2020, de 07/04/2020 11:57:43
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisionar os laboratórios e monitorar as ações de controle 
da Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 0504158 / GERALDO EMILIANO DE FARIAS (Agente de Saúde 
Pública) / 4,5 diárias (completa) de 11/05/2020 a 15/05/2020
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (GUARDA DE ENDEMIAS) 
/ 4,5 diárias (completa) de 11/05/2020 a 15/05/2020
Servidor: 5946028/1 / LAIS ALVES KULL (DIRETOR DE ENDEMIAS) / 4,5 
diárias (completa) de 11/05/2020 a 15/05/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 537276

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito
Publicada sob o Protocolo: 543896
Publicada no D.O. N° 34203 de 04/05/2020
Portaria n° 0206/2020, de 30/04/2020
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57192509/1/ FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Admi-
nistrativo) / 4,5 diárias (completa) de 04/05/2020 a 08/05/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 544917

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206 de 07 de Maio de 2020
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Nome: José Antônio Penha Cutrim.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504501.
CPF: 126.617.673-04.
Nome: Raimundo Vicente Amaral Filho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula: 504540.
CPF: 176.819.362-20.
Nome: Josemar Luz e Lima.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504458.
CPF: 185.595.902-00.
Período: 07 a 19.05.2020


